M.

Maria virgo, v. Deipara
 Matrimonium. 62
 Mendacium. 63
 Mors. 64
 Mundi contemptus, v. Abne-
 gatio.

O:

Obedientia.
 Odium, v. inimicitia
 vidia. 66
 Opus & intentio bona. 66
 Oratio. 67
 Otium, v. Acedia, Opus bonum.

T.

Temperantia, v. Abstinencia
 tia, Ebrietas, Gula. 77
 Tentatio. 78
 Timor Domini. 79
 Tribulatio.

V.

Voluptas, v. Luxuria. 80
 Veritas. 81
 Votum.
 Vita æterna, v. Beatitudo, Glo-
 ria cœlestis.

Z

Zelus. 82
 Zelus indiscretus.

(85)

PRAXIS

DICTIONEM CONFICIENDI

Ex

Apparatu præcedenti, & sequenti in Doctrina
Christiana.

§. I. Praxis conficiendi primam partem Dictionis.

Prima pars Dictionis, facile componi poterit ex sola Narratione Evangelii quod presenti die occurrit, adhibita quadam amplificatione, & ornatu oratorio magis, obvio & ex rei natura desumpto. Ars autem huius amplificationis in eo consistit primò ut singula partes Evangelii pluribus verbis & sententiis ad populi captum familiari modo exponantur, per interrogationes, responsiones similitudines dicti vel facti Evangelici, cum factis aut moribus populi presentis ut ad imitationem virtutis, aut suam vitij excitetur, ut infra in exemplo ostendetur.

Secundo assignando causas cur singula à Christo dicta aut gesta fuerint, v. g. ad nostram doctrinam, ad pœnam malorum, pramium bonorum, &c.

Tertio exponendo modum rei gesta v. g. quanto cum amore, aut dolore, aut patientia res qua narratur à Christo, aut alia persona, gesta fuerit.

Quarto, idem declarando aliqua comparatione aut similitudine, quales supra in apparatu ad singulos fere Titulos subiiciuntur. Debet autem eiusmodi similitudo non verbo absolvi, sed per partes deduci, comparando singulas eius proprietates cum re aut persona, cui illam applicare intendimus. Exempli causâ: quando amorem Dei cum igne comparamus, oportet considerare ignis proprietates, & illas cum Amoris effectibus conferre: hoc modo: Sicut ignis expellit frigus, ita Amor pellit teporem & negligentiam in obsequio divino: ignis dissolvit glaciem, ita amor cor peccatoris in lachrymas resolvit: in igne purgatur aurum & alia metalla, per amorem anima à peccatis expiatur: igne accenso domus illuminatur, ita amor replet hominẽ lumine gratia divina: ignis semper ascendit sursum, amor divinus semper animam à rebus terrenis ad cœlestia attollit, &c. Simili modo alia exempla, & similitudines qua breviter assignantur poterunt latius deduci, & ad præsentem materiam applicari.

Hoc autem ut facilius fiat, in singulis dictis aut factis latius exponere.

ponendis, consideranda sunt circumstantia, quæ memoria causa hoc versiculo apte comprehenduntur. Quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando.

Quæ rei brevem methodum & exemplum ante oculos ponemus in enarrando Evangelio Dominicæ primæ Adventus, de extremo iudicio, quæ infra inter Dominicas primæ occurret.

Primæ partis exemplum, Narratione Evangelij.

Propositur nobis (Auditores) hodie Evangelium de secundo Christi Adventu, & de signis præcedentibus iudicij extremi.

Quis illa nobis proponit? Ipse Christus, Deus & homo, iudex vivorum & mortuorum, æterna veritas, quæ neminem potest fallere, quia est bonitas infinita, nec potest ipse falli: quia rerum omnium etiam futurarum scientiam habet.

Cur ea nobis prænuñtiavit? Ut comparemus nos ad iudicium futurum per bona opera, ut deleamus peccata præterita per poenitentiam, ut caveamus peccata futura in extremo iudicio severe vindicanda. Similitudo, sicut latrones solent abstinere à rapinis quando vident coram severo iudice sibi brevi comparandum esse.

Quomodo Christus illa prædixit? Summo affectu erga nostram salutem, tanquam providus parens, qui sollicitè mone: filium ut caveat à periculo tempestatis, aut incendij futuri.

Audite igitur ejus verba: *Erunt signa.* Sed ubi illa signa apparebunt ut possimus ea cognoscere? *in sole, & luna, & stellis,* nempe, in loco maximè conspicuo, ante omnium oculos, in insulis coeli luminaribus, ut nemo ea possit ignorare. Vis scire quænam erunt illa signa *in sole.* *Etc.* Erunt eclipses, tenebræ, fulgura, & stellæ de cælo cadentes, *Comparatio.* Cogita quo terrore concutimur quando ex aliqua parte cæli ingentes stragotes audimus, & horrenda fulgura conspiciamus: quanto magis quando illa totum orbem occupant. *Transitio.*

Sed ne putemus signa iudicij extremi in cælo tantum futura, pergit Christus, *Et in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris & fluctuum.* Quomodo eradicabunt homines, & maximè peccatores ad hanc pressuram ex terra, & horrendum sonitum ex turbatis rotis oceani fluctibus? *Arsoantibus* (inquit) *hominibus præ timore & expectatione, quæ supervariant universo orbi. Nam virtutes cælorum movebuntur. Quanto magis debent commoveri corda peccatorum & resolvi ad lachrymas poenitentiae.* Simile Sicut noit magna tonitrua solent nubes in pluvias resolvi *Transitio.*

Post hæc tremenda signa in cælo & terra, & mari, videamus quæ sequatur. *Et tunc videntur filium hominis venturum in nubibus*

cum potestate magna & maiestate. O quam erit hoc signum iucundum Christi amicus, & contratio, quam erit formidandum ejus inimicis. Veniet cum maiestate magna, quare? quia illum è cælo comitabuntur omnes Angeli, & coram illo in terra stabunt iudicandi omnes Reges, Principes & universi homines qui ab initio usque ad finem mundi vixerunt. Simile, Sicut Rex solet summa cum maiestate & frequentia comparere, quando in publico tribunali iudicium exercet. Simili methodo peragendum est, enarrando reliquam partem Evangelii.

§. II. Praxis conscribendi secundam partem Dictionis.

Pro secunda parte Dictionis, eligenda erit ex eodem Evangelio aliqua sententia particularis, quæ erit idonea ad instituendum discursum de aliqua virtute, aut vitio, aut alia doctrina ex mente Concionatoris.

Ut pro hoc discursu materia apta inveniat, in Indice supra con-
cinnato videnda erit virtus, aut vitium, aut alia Doctrina circa quam sententia electa præcipue versatur: ut si sit Amor Dei, Vide in littera A si sit Iustitia, vide in littera I. & sic de cæteris. Vbi nota, quando est discursus de virtute, posse etiam materiam peti ex vitio illi contrario, & contra, v. g. si agitur de Amore, videndus est etiam titulus de odio, vel inimicitia, vel invidia.

Postquam in Indice inventa est materia & exempla ad mentem Concionatoris idonea, expedit illa fusius legere in ipsa Scriptura loco citato. Deinde debent illa Exempla cum aliquo ordine & ornatu oratorio in charta describi & deduci ad scopum à Concionatore intentum. Deducitio autem illa fere consistet in artificio, quod supra ostendimus in narratione Evangelii.

Exempli causa ex presenti Evangelio eligatur hæc particularis sententia: Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate, nempe ad iudicandum. Quæritur ergo in Indice Iudicium, Iustitia, & ex illis desumat materia & discursus iuxta methodum sequentem.

Secundæ partis exemplum in Sententia deducenda.

Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube &c. Quinam videbunt? Totus mundus, iusti, & impij simul congregati. Quid videbunt? Filium hominis scilicet Christum ejus præcepta peccatores contempserunt, ejus merita neglexerunt, ejus passionem & mortem spreverunt. Quare tunc Christum videbunt in nubibus venientem? Ut de omnibus hominibus ex æquo & bono iudicium exercent (Vide in indice Iudicium iustum, & ex eo reliqua compone hoc modo: Iudex ut recte iudicet, debet cau-

fas diligenter examinare. Sic fecit Salomon Rex sapientissimus 3. Reg. 3. Quando duæ mulieres de filio contendebant utra esset vera eius mater: ut veritatem exploraret, voluit infantem in medio collocari, deinde iussit sibi gladium adferri, dicens, se velle puerum inter utramque mulierem ex æquo dividere. Quid hic factum putatis? Mulier quæ non erat vera infantis mater, nulla eius commiseratione tacta, voluit illum in duas partes dissectari. Altera verò totis visceribus commota, exemplò iussit potius infantem vivum atque integrum alteri consignari. Hinc statim collegit Salomon causæ veritatem, & huic tanquam veræ matri totum infantem adjudicavit. Præclara quoque Sapiencia eluxit in Daniele, quæ narratur Dan. 13. in occulta causæ veritate indaganda. Susanna nobilis matrona à duobus senibus adulterij falsò accusata ad extremum supplicium rapiébatur. Daniel, Deo impellente, Susannæ innocentiam sibi explorandam suscepit. Quid hic faceret? Causa erat occulta, aderant accusatores ætate & autoritate graves, populus ad supplicium venerat, Susanna jam jam lapidibus obruenda erat. [Narratur decorè reliqua historia & veritas tandem detecta.]

Ecce quanta cura & sagacitate opus est iudicibus ut in rebus humanis occulta veritas detegatur. Sed Christo supremo iudici in illa die nihil erit ignotum, nihil occultum, de quo dicitur, Iudex ergò cum sedebit, quidquid latet apparebit nil inultum remanebit. Quidquid in cubiculo, quidquid in sylvis, quidquid in tenebris, quidquid in intima cordis cogitatione gestum est, ante Iudicis oculos manifestè apparebit.

Cognitionem causæ & criminis sequetur iustitia: (Vide Iustitia Dei, & indè perge hoc modo) Iustitia requirit ut qui peccando mala alijs intulerunt, ipsis pari mensura mala infligantur. Superbus Aman odio incensus in Mardocheum, eò quod sibi genua non flecteret, curavit erigi excelsum patibulum ut in eo suspenderetur: Fustus Esther. 7. Sed quid tandem factum? Supplicium quod alteri paravit ipse sustinuit. Nam à Rege Assuero morti adjudicatus est, ut ex patibulo quod Mardocheo erexit ipse penderet. Aman est peccator, qui non dubitat alijs factò, aut verbo, aut pravà voluntate injuriam inferre. Assuerus est Christus, qui peccatorem in extremo iudicio pari supplicio adjudicabit. Hanc divinæ iustitiæ mensuram ut clarius intelligatis, ponite ante oculos Viros iniquos, qui curarunt Danielem in profundum lacum leonibus vorandum dimitti; Fustus ex Dan. 14. Concluit Dominus ora leonum ne innocentem attingerent. Sed homines scelera

scelerati qui Danieli injuriam intulerunt, in lacum coniecti ex-
templò à leonibus devorati fuerunt. Sic in extremo judicio instar
Danielis homines innocentes à peccatoribus injustè vexati sta-
bunt illæsi & securi, Peccatores autem in profundum inferni la-
cum præcipitati à tartareis leonibus æternum cruciandi abripien-
tur. *Plura exempla si velis, vide eodem Indice. Conclusio.*

Cavendum igitur peccatum à justo Judice tam severè vindi-
candum, cavenda injuria proximi, cavenda superbia, cavenda in-
vidia, &c. *Descendendo ad particularia crimina, de quibus Concio-
nator cupit suos admonere, qua etiam in Indice videri possunt, & per
Exempla illis posita dilatarì.*

§. III. *Tertiæ partis praxis & exemplum, ut supra de Sententia.*

Levate capita vestra quoniam appropinquat redemptio vestra.
*Quis hæc verba profert? Christus, qui non tantum est seve-
rus judex, sed etiam benignus consolator. Quibus hæc dicuntur?
Justis & pijs hominibus, qui in vita fuerunt injuriis & tribula-
tionibus oppressi, nec permitti caput attollere, tunc tandem in die
judicii illis dicetur, Levate capita vestra. Vide. Tribulatio. Tentatio,
Patientia: & ex illis (sicut supra ex iustitia) selgantur
exempla Josephi, Tobia, &c. quibus ostendetur, justos qui in hac
vita multis tribulationibus opprimuntur, in die judicij viso Re-
demptore habituros gaudium, gloriam, consolationem; pro quo
videri potest in Indice, Consolatio, & gloria aterna. Poterit si velis
pergere ad aliam sententiam ex Evangelio eligendam, & ex Indice
deducendam iuxta praxim iam assignatam.*

In fine autem debet Orator majori affectu, & vocis conten-
tione perorare: Scopum etiam dictionis suæ repetere, & ardentius
inculcare: quandoque per Apostrophen sermonem ad Deum, aut
Sanctos, aut alios pro re nata convertere: auditores denique ad pro-
posita firma, & scopo dictionis consentanea vehementius incitare.

Ad hæc plurimum conducet, primò ante concionem privatâ
oratione gratiam cum fructu prædicandi à Deo suppliciter postu-
lare: Secundò, pro meditationis exercitio affectum illum in se
concitare, ad quem cupit auditores impellere: Tertiò, modum
prædicandi in optimis Concionatoribus observare, eumque co-
nari in praxim reducere, quantum propriæ naturæ vires & incli-
natio patietur: ille enim dicendi modus maximè placere solet, qui
minimè affectatus apparet.

Porro ut prædictus Apparatus & praxis ex eo concionandi fa-
cilius ab incipientibus in usum redigatur, assignamus infra per re-
liquas

liquas Dominicæ, 1. Evangelium diei, 2. Puncta five sententias ex eo selectas, & conceptus de singulis punctis ad concionandum idoneos 3. Apponimus ad singulas sententias Titulum in Indice five Apparatu contentum, ut ex eo in promptu habeat Concionator materiam idoneam, ex qua sententiam suam & conceptum facile & copiose deducat.

Denique eadem praxi, qua nos pro singulis Dominicis & Festis, pro faciliori tantum norma, aliquas sententias & materiam adaptavimus, poterit deinceps Concionator, cum placuerit, sententias alias ex eodem Evangelio eligere, & illas materię quam habet in Apparatu accommodare.

Ad extremum observa, materiam pro dictione peti posse non tantum ex Apparatu, sed etiam ex Controversijs superiùs tractatis, & exemplis alijsque in Catechesi infra inducendis, eorum Indices aut titulos percuttendo, ubi pro omnibus Fidei mysterijs & officijs justitię Christianę exempla selectissima fufius deducantur.

Dominica I. Adventus.

Evangelium, *Luc. 21. Erunt signa &c.*

Narratur totum Evangelium Dominicę. *Erunt signa in sole & luna & stellis;* juxta praxim primę partis supra.

2. *Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate.* Adventus Christi erit peccatoribus tremendus, quia stricto iudicio omnia occulta examinabit, & pœnam ex æquo retribuet. Vide ex Apparatu *iudicium rectum, iustitia divina.*

3. *Tunc videbunt Hæretici Christum in nube cum tremore,* qui noluerunt illum in Eucharistia, aut in vera Ecclesia agnoscere. V. *Eucharistia, Ecclesia.* *Tunc videbunt Avari Christum in nube qui illum noluerunt videre in paupere.* V. *Elemosyna.* *Tunc videbunt Christum in nube lucidâ Operarij tenebrarum, qui non proposuerunt Deum ante conspectum suum.* V. *Luxuria, Astutia.*